Р Е Ш Е Н И Е  № 43

	 54   сессия     25      созыва                                                                30      июня   2020 г.

	  					 г. Бендеры

	Об утверждении Положения о порядке
присвоения почетных наименований
предприятиям, учреждениям и организациям
города Бендеры

	В соответствии со статьей 17 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 05.11.1994 г. «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» (СЗМР 94-4) в действующей редакции, учитывая рекомендации постоянной депутатской комиссии по взаимодействию с правоохранительными органами и повышению уровня общественной безопасности, мандатам, вопросам депутатской деятельности и этике, -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке присвоения почетных наименований предприятиям, учреждениям и организациям города Бендеры согласно Приложению к настоящему Решению.

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Председатель городского Совета
народных депутатов			              Ю.И. Кара

Приложение
к Решению № __ от ___.___.2020 г.
___ сессии 25 созыва

Положение о порядке присвоения почетных наименований  предприятиям, учреждениям и организациям города Бендеры
I. Общие положения
1. Настоящее Положение устанавливает порядок присвоения почетных наименований предприятиям, учреждениям и организациям города Бендеры.
2. Присвоение почетных наименований предприятиям, учреждениям и организациям является важным элементом системы гражданского и патриотического воспитания граждан и одной из форм увековечения памяти:
а) о выдающейся личности;
б) о знаменательном событии в истории города Бендеры, Приднестровской Молдавской Республики, мира и т.д.
II. Порядок присвоения почетных наименований предприятиям, учреждениям и организациям города Бендеры
3. Почетное наименование присваивается решением Бендерского городского Совета народных депутатов на сессии Совета на основании рекомендации постоянной депутатской комиссии по законности и депутатской деятельности.
4. Основаниями для принятия решения о присвоении почетного наименования предприятиям, учреждениям и организациям являются:
а) значимость события, память о котором предлагается увековечить;
б) официальное признание особого вклада увековечиваемого лица или события в сферу деятельности, принесшей пользу городу Бендеры, Приднестровской Молдавской Республике, миру и т.д.;
в) документальное подтверждение заслуг личности перед городом Бендеры, Приднестровской Молдавской Республикой, миром и т.д. в государственной, общественной, политической, военной, производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве, медицине, культуре, спорте и других видах деятельности.
5. Ходатайство о присвоении почетного наименования предприятию, организации и учреждению города Бендеры могут подавать:
а) Президент Приднестровской Молдавской Республики;
б) Председатель Правительства Приднестровской Молдавской Республики;
в) Председатель Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;
г) депутаты Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики;
д) руководители органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики;
е) Председатель Бендерского городского Совета народных депутатов;
ж) Глава государственной администрации города Бендеры;
з) депутаты Бендерского городского Совета народных депутатов;
и) руководители и трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций города Бендеры;
к) руководители общественных организаций города Бендеры.
6. Ходатайство о присвоении почетного наименования организации должно содержать:
а) наименование объекта, которому предлагается присвоить почетное наименование;
б) наименование, которое предлагается присвоить;
в) краткие биографические данные увековечиваемого лица или краткие сведения об увековечиваемом событии;
г) обоснование необходимости присвоения почетного наименования данному объекту;
д) наименование объекта после присвоения почетного наименования.
7. В честь присвоения почетного наименования предприятию,  учреждению и организации на фасаде здания может быть размещена мемориальная доска (памятный знак) в порядке, установленном Правительством Приднестровской Молдавской Республики.
8. Информация о присвоенном почетном наименовании публикуется в муниципальном печатном издании, а также на сайтах Бендерского городского Совета народных депутатов и государственной администрации города Бендеры.